
COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Deliberazione originale del Consiglio Comunale

N. 21 del 26/06/2014

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE

 DELL`ESERCIZIO FINANZIARIO 2013

L'anno  2014 il giorno  26 del  mese di  GIUGNO alle ore  17:30, nella sala delle adunanza del

Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1°

convocazione, su  iniziativa del  IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a

tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X

QUARTA Claudio Consigliere X

D'ANGELA Massimiliano Consigliere X

MARTINA Giuseppe Consigliere X

CHIRIVI' Maria Consigliere X

VALENTINO Antonio Consigliere X

ERROI Giancarlo Consigliere X

MEGA Vincenzo Consigliere X

ZECCA Marco Consigliere X

DELL'ANNA Giuseppe Consigliere X

BIASI Giovanni Consigliere X

STELLA Stefano Antonio Consigliere X

MUCI Carmine Antonio Consigliere X

VALENTINO Luigi Piero Consigliere X

ZECCA Andrea Antonio Consigliere X

LEONE Sandro Endrio Consigliere X

MAGLIANI Maria Roberta Consigliere X

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la

presidenza il Consigliere QUARTA Claudio.

Assiste, per le funzioni di legge,   IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Davide CUNA il quale

provvede alla redazione del presente verbale.

La seduta è pubblica.

Il  IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in

oggetto.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 Vista la deliberazione della G.C. n. 45 del 2/04/2014 con la quale l’organo esecutivo ha

proposto al Consiglio il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2013, ai fini della sua

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 1 di 7



approvazione;

Visto che con nota prot. n. 6188 del 23/04/2014 è stato comunicato ai Consiglieri Comunali

la  messa  a  disposizione  presso  la  Segreteria  Comunale  degli  atti  elencati  nella  suddetta

deliberazione di G.C. n. 45, nonché della relazione dell’organo di revisione; 

            Visto ed esaminato,  con tutti  i  documenti  relativi,  il  Conto del  Bilancio  della  Gestione

dell’Entrate  e delle Spese di  questo Comune per l’esercizio finanziario 2013 reso dal Tesoriere

Banca Popolare Pugliese;

            Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

            Visto il Conto della Gestione Economale, relativo all’anno 2013 predisposto dall’Economo

Comunale;

            Visti i Conti degli altri Agenti Contabili interni addetti ai diversi servizi di riscossione;

             Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza redatto ai sensi

dell’art.227 comma 5 lett.c) del D.Lgs. n.267/2000 ed a seguito delle operazioni di riaccertamento

degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte, effettuato

con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 215 del 25 marzo 2014, secondo

quanto disposto dalla Circolare del Ministero dell’Interno  F.L. n. 19 del 18 settembre 1995; 

            Vista la relazione del revisore dei conti di cui all’art.239 comma 1 lett.d);

            Vista  la  relazione  al  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2013  redatta  si  sensi

dell’art.151 comma 6 del D.Lgs.  267/2000 nonché ai sensi dell’art.231 del suddetto D.Lgs., che

illustra i dati consuntivi ponendo in particolare  evidenza i costi ed i risultati conseguiti nell’anno

2011 ed approvata con deliberazione di G.C. n. 45 del 2/04/2014;

Visto che questo Comune non ha effettuato per l’anno 2013  la ricognizione sullo stato di

attuazione dei programmi e sugli equilibri finanziari di bilancio per l’esercizio 2013 in quanto il

comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, così come integrato dall’articolo 12

bis del decreto-legge 14 agosto 2013 n. 93, aggiunto dalla legge di conversione 15 ottobre 2013 n.

119, dava facoltà ai comuni, che avessero deliberato il bilancio di previsione dopo il 1° settembre

2013, di adottare la delibera consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n.

267 del 2000;

            Viste le annesse tabelle dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

da cui risulta che questo Comune non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale e la tabella

dei parametri gestionali con andamento triennale;

            Visto  il  Conto  Economico  con  annesso  il  prospetto  di  conciliazione  ed  il  conto  del

Patrimonio redatti ai sensi degli artt. 229 e 230 del D.lgs. n.267/2000 ed in conformità a quanto

stabilito con il DPR 31 gennaio 1996 n.194;

            Visto  che  è  stato  riportato  il  fondo  di  cassa  risultante  alla  chiusura  dell’esercizio

precedente; 

            Visto che il Tesoriere si è dato carico dei residui attivi degli esercizi precedenti nella misura

delle somme date in caricamento con ordini di incasso e così pure di tutte le entrate per imposta,

sovrimposta, tasse e diritti, nonché di tutte le entrate dategli in riscossione durante l’esercizio;

            Visto che i mandati di pagamento sono stati riconosciuti regolari e risultano tutti quietanzati

ed emessi a norma di legge ed a seguito di deliberazioni di Giunta, di Consiglio e di determinazioni

dei Responsabili dei Servizi divenute esecutive;

            Visto che i documenti allegati ai mandati risultano regolari come pure le fatture, sulle quali

risulta assolta l’IVA come per legge, per cui non vi sono rilievi da fare a riguardo;

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 2 di 7



            Visto che il Conto del bilancio si conclude con i seguenti quadri riassuntivi:

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

        

RISCOSSIONI       6.772.636,87

PAGAMENTI       5.887.288,38

DIFFERENZA       885.348,49

RESIDUI ATTIVI       3.329.099,29

RESIDUI PASSIVI       4.061.455,79

DIFFERENZA       -732.356,50

        

  AVANZO    152.991,99

        

RISULTATO  FONDI VINCOLATI 20.000,00

DI  FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE 0,00

GESTIONE  FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

  FONDI NON VINCOLATI 132.991,99

        

        

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

        

   RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE

        

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013     1.865.317,72

RISCOSSIONI   1.778.514,79  6.772.636,87  8.551.151,66

PAGAMENTI   2.347.660,83  5.887.288,38  8.234.949,21

FONDI DI CASSA AL 31 DICEMBRE     2.181.520,17

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2013   0,00

DIFFERENZA       2.181.520,17

        

RESIDUI ATTIVI   6.763.477,63  3.329.099,29  10.092.576,92

RESIDUI PASSIVI   7.571.088,41  4.061.455,79  11.632.544,20

DIFFERENZA       -1.539.967,28

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 3 di 7



        

  AVANZO     641.552,89

        

RISULTATO  FONDI VINCOLATI 20.000,00

DI  FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE 58.995,57

AMMINISTRAZIONE  FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

  FONDI NON VINCOLATI 562.557,32

 

                    Visto che nel bilancio per l’esercizio 2013 sono state impegnate le somme di cui sopra;

            Visto  che  le  risultanze  del  Rendiconto  della  Gestione  2013 presentano  un  avanzo  di  €

 562.557,32;     

Dato atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2013;

Verificato che gli obiettivi relativi al Patto di Stabilità  interno l’anno 2013,  previsti dall’art.

31, commi 20 e 20 bis della Legge n. 183/2011, sono stati raggiunti e comunicati  al Ministero

dell’Economia e delle Finanze in data 24/03/2014, come appresso indicati: 

  

  Importi in migliaia di euro

 SALDO FINANZIARIO 2013 Competenza Mista

1 Entrate Finali (al netto delle esclusioni previste dalla norma) 7.463,00

2 Spese Finali (al netto delle esclusioni previste dalla norma) 7.138,00

3=1-2 Saldo finanziario 325,00

4 Saldo obiettivo 261,00

5=3-4 Differenza tra il risultato netto e obiettivo annuale e saldo finanziario 63,00

 Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto come da allegato resoconto stenotipistico;

            Ritenuto dover approvare il Rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2013;

            Visti i pareri espressi dal Responsabile del Servizio;

   Con voti palesi favorevoli n. 9, contrari n. 4 ( Magliani, Zecca A., Valentino L.P. E Muci) dei n.

13 consiglieri presenti e votanti ( assenti Stella, Dell'Anna, Chirivì e Leone);          

D E L I B E R A

 

1.      Di  approvare  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2013,  il  quale

comprende:

•                                 l’allegato Conto Economico con annesso prospetto di conciliazione;

•                                 l’allegato Conto del Patrimonio;

•                                 l’allegato Conto del Bilancio con annesse le tabelle dei parametri di riscontro

della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  e  la  tabella  dei  parametri  gestionali  con  andamento

triennale; il quale si conclude con le seguenti risultanze:

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 4 di 7



 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

        

RISCOSSIONI       6.772.636,87

PAGAMENTI       5.887.288,38

DIFFERENZA       885.348,49

RESIDUI ATTIVI       3.329.099,29

RESIDUI PASSIVI       4.061.455,79

DIFFERENZA       -732.356,50

        

  AVANZO    152.991,99

        

RISULTATO  FONDI VINCOLATI 20.000,00

DI  FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE 0,00

GESTIONE  FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

  FONDI NON VINCOLATI 132.991,99

        

        

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

        

   RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE

        

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013     1.865.317,72

RISCOSSIONI   1.778.514,79  6.772.636,87  8.551.151,66

PAGAMENTI   2.347.660,83  5.887.288,38  8.234.949,21

FONDI DI CASSA AL 31 DICEMBRE     2.181.520,17

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2013   0,00

DIFFERENZA       2.181.520,17

        

RESIDUI ATTIVI   6.763.477,63  3.329.099,29  10.092.576,92

RESIDUI PASSIVI   7.571.088,41  4.061.455,79  11.632.544,20

DIFFERENZA       -1.539.967,28

        

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 5 di 7



  AVANZO     641.552,89

        

RISULTATO  FONDI VINCOLATI 20.000,00

DI  FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE 58.995,57

AMMINISTRAZIONE  FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

  FONDI NON VINCOLATI 562.557,32

 

 

2.      Di dare atto che risultano allegati al Rendiconto i seguenti documenti:

a)      Determinazione n. 215 del 25/03/2013 “Ricognizione dei residui attivi e passivi da inserire nel

conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2013 - art. 228 - comma 3 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267;

b)      Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto di gestione (di cui all’art.151, comma 6, del 

D.Lgs. n. 267/2000);

c)      Relazione dell’Organo di Revisione  di cui all’art.239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n.

267/2000;

3.   Di allegare al presente atto i seguenti documenti:

a)      Conto della gestione di Cassa 2013 predisposto dal Tesoriere Comunale;

b)      Rendiconto della gestione economale 2013 predisposto dell'Economo Comunale;

c)      N.3 Conti degli agenti contabili interni relativi all’anno 2013;

d)     Rendiconto di gestione dell’esercizio 2013 formato dal Conto del Bilancio, dal Conto del

Patrimonio, dal Conto Economico e dal Prospetto di conciliazione e dagli allegati di cui al

precedente punto 3, lett. a), b), e c).

e)      Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE resi disponibili dalla Banca  D’Italia;

f)       Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall’Amministrazione nell’anno 2013 di cui

all’art.16 - comma 26 - del D.L. 13 agosto 2011, n. 138

4.      Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile.,  con  separata

votazione palese che ha conseguito n. 10 voti favorevoli, contrari n. 4 ( Magliani, Zecca A.,

Valentino L.P. e Muci) dei n. 14 consiglieri presenti e votanti, essendo rientrato prima della

votazione il cons. Dell'Anna  ( assenti Stella, Chirivì e Leone).

Leverano, lì 26/05/2014 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria

Roberto BLASI

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 6 di 7



 IL PRESIDENTE

QUARTA Claudio

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Davide CUNA

( FIRMA DIGITALE )

Prenotazione Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

0 2014 ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA
GESTIONE  DELL`ESERCIZIO FINANZIARIO 2013

1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.

 

Leverano, 26/05/2014                                                               Il responsabile del procedimento del servizio di

ragioneria                                                                                                                                                                

                                                                                                         Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

BLASI Roberto

                                                                                                                             ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

Dott. BLASI Roberto

                                                                                                                             ( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

R.P. n. .971

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 15/07/2014e vi

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CAPUTO Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CAPUTO Roberta

(Proposta n. 18 del   26/05/2014)  -  Delibera C.C n. 21  del  26/06/2014   -  pag. 7 di 7


